7

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ
[bookmark: bookmark0]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________ 2025	г. Черкесск                                          № ___

	О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 28.12.2023 № 385 «О Государственной программе Карачаево-Черкесской Республики «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 28.12.2023 № 385 «О государственной программе Карачаево-Черкесской Республики «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции постановлений Правительства  Карачаево-Черкесской Республики  от 22.02.2024 № 18, от 22.02.2024 № 19, от 20.03.2024 № 42, от 20.03.2024 № 45, от 11.04.2024 № 69, от 02.05.2024 № 84, от 02.05.2024 № 85, от 02.05.2024 № 86, от 28.05.2024 № 101, от 28.05.2024 № 110, от 01.10.2024 № 220, от 30.10.2024 № 250, от 13.11.2024 № 274) следующие изменения:
1. В приложении к государственной программе:
1.1. В главе  1.3 раздела 1 приложения слова «14.06.2012» заменить на «14.07.2012».
2. В приложении 2 к государственной программе:
1.
2.
2.1. Пункт 2.1 раздела 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«при отсутствии у участника отбора просроченной задолженности перед подведомственными Минсельхозу России учреждениями в области мелиорации за услуги по подаче (отводу) воды и (или) действующего судебного делопроизводства в отношении получателей средств о взыскании задолженности по договору оказания услуг по подаче (отводу) воды в размере более 50 тысяч рублей.».
1.
2.
2.2. Пункт 2.2.6. дополнить абзацем следующего содержания:
«при условии внесения в государственный реестр земель сельскохозяйственного назначения сведений, которые представляются собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство, в соответствии с приложением   № 1 к Правилам ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 2 февраля 2023 г. № 154 «О порядке ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения.».
2.3. Абзац 31 подпункта 5.2. раздела 5 слова «третьем» заменить на слово «втором».
2.4. Пункт 6.2 раздела 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«информацию об отсутствии задолженности по договору оказания услуг по подаче (отводу) воды в размере более 50 тысяч рублей.».
3. В приложении 5 к государственной программе:
3.1. Абзац третий пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«Субсидии предоставляются на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) на закладку, и (или) уход за многолетними насаждениями по ставке на 1 гектар площади закладки многолетних насаждений (кроме виноградников) и (или) площади уходных работ за многолетними насаждениями (до вступления в товарное плодоношение, но не более 3 лет с момента закладки для садов интенсивного типа), включая питомники, в том числе на установку шпалеры и (или) противоградовой сетки (включая стоимость шпалеры и (или) стоимость противоградовой сетки) и (или) раскорчевку выбывших из эксплуатации многолетних насаждений (в возрасте 20 лет и более начиная с года закладки при условии наличия у получателей средств проекта на закладку многолетних насаждений на раскорчеванной площади), понесенных получателями средств в текущем финансовом году, а также в предшествующем финансовом году в случае непредоставления соответствующей субсидии в предшествующем финансовом году на возмещение указанных затрат, понесенных в предшествующем финансовом году:
 при условии наличия у получателей средств проекта на закладку многолетних насаждений - по ставке на 1 гектар площади закладки, и (или) ухода;
при условии документального подтверждения наличия у получателей средств прав пользования земельными участками, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство;
при условии внесения в государственный реестр земель сельскохозяйственного назначения сведений, которые представляются собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство, в соответствии с приложением   № 1 к Правилам ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 2 февраля 2023 г. № 154 «О порядке ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения»;
при наличии справки подведомственного Министерству сельского хозяйства Российской Федерации федерального государственного бюджетного учреждения в области мелиорации, на территории обслуживания которого получателем средств осуществляется деятельность, об отсутствии у получателя средств просроченной задолженности перед указанным учреждением за услуги по подаче (отводу) воды в размере более 50 тыс. рублей (при отсутствии указанных справок уполномоченный орган запрашивает их самостоятельно).».
3.2. В абзац четвертый пункта 1.2 добавить слова:
«для насаждений хмеля - не менее 2.».
3.3. В пункт 2.1 раздел 2 после абзаца 19 дополнить абзацем следующего содержания:
«Показатели сортовых и посевных (посадочных) качеств которого соответствуют требованиям к показателям сортовых и посевных (посадочных) качеств семян сельскохозяйственных растений, установленным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 13 Федерального закона
«О семеноводстве» на дату определения в соответствии с частью 3 статьи 13 указанного Федерального закона показателей сортовых и посевных (посадочных) качеств (в случае если роды и виды сельскохозяйственных растений содержатся в перечне видов сельскохозяйственных растений).»;
3.4. Приложение 1 к Порядку изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
4. В приложении 6 к государственной программе:
4.1. Пункт 5.1 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«Средства предоставляются на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на работы, проведенные в отчетном финансовом году и текущем финансовом году под урожай текущего финансового года при следующих условиях:
документального подтверждения наличия у получателей средств прав пользования земельными участками, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство.
внесения в государственный реестр земель сельскохозяйственного назначения сведений, которые представляются собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство, в соответствии с приложением № 1 к Правилам ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2023 г. № 154
«О порядке ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения».
наличии справки подведомственного Министерству сельского хозяйства Российской Федерации федерального государственного бюджетного учреждения в области мелиорации, на территории обслуживания которого получателем средств осуществляется деятельность, об отсутствии у получателя средств просроченной задолженности перед указанным учреждением за услуги по подаче (отводу) воды в размере более 50 тыс. рублей (при отсутствии указанных справок уполномоченный орган запрашивает их самостоятельно).
по следующим направлениям:».
4.2. Подпункт 5.1.1.2  пункта 5.1 раздел 5 исключить.
4.3. В подпункте 5.2.1 пункта 5.2 второй абзац изложить в следующей редакции:
«показатели сортовых и посевных (посадочных) качеств которых соответствуют требованиям к показателям сортовых и посевных (посадочных) качеств семян сельскохозяйственных растений, установленным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 13 Федерального закона «О семеноводстве» на дату определения в соответствии с частью 3 статьи 13 указанного Федерального закона показателей сортовых и посевных (посадочных) качеств (в случае если роды и виды сельскохозяйственных растений содержатся в перечне родов и видов сельскохозяйственных растений, производство и выращивание которых направлено на обеспечение продовольственной безопасности Российской Федерации, сорта и гибриды которых подлежат включению в Государственный реестр сортов и гибридов сельскохозяйственных растений, допущенных к использованию, утвержденном распоряжением Правительства Российской Федерации от 8 декабря 2022 г. № 3835-р (далее - перечень видов сельскохозяйственных растений).».
4.4. Подпункт 5.2.2 пункта 5.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Показатели сортовых и посевных (посадочных) качеств которых соответствуют требованиям к показателям сортовых и посевных (посадочных) качеств семян сельскохозяйственных растений, установленным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 13 Федерального закона
«О семеноводстве» на дату определения в соответствии с частью 3 статьи 13 указанного Федерального закона показателей сортовых и посевных (посадочных) качеств (в случае если роды и виды сельскохозяйственных растений содержатся в перечне видов сельскохозяйственных растений).».
4.5.  Подпункт 7.6 и 7.7 раздела 7 признать утратившими силу.
4.6. Приложения 1, 2, 3, 4, 6  к Порядку изложить в редакции согласно приложениям 2, 3, 4, 5, 6 к настоящему постановлению.
5. В приложении 7 к государственной программе:
5.1.   В пункте 1.6 дополнить абзацем следующего содержания:
«С 1 января 2025 г. средства предоставляются получателям средств при условии документального подтверждения наличия у них прав пользования земельными участками, на которых осуществляется или планируется осуществлять производство зерновых культур, в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат на производство и реализацию которых предоставляется субсидия.».
5.2. В пункте 5.8.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«документы, подтверждающие права пользования земельным участком из земель сельскохозяйственного назначения, оформленного в установленном законодательством порядке (договоры субаренды, аренды, передачи прав и обязанностей и иные документы, в случае, если эти права не подлежат регистрации в Едином государственном реестре недвижимости), на которых осуществляется производство зерновых культур.».
5.3. Приложения 1, 2, 3  к Порядку изложить в редакции согласно приложениям 7, 8, 9 к настоящему постановлению.
6.  В приложении 8 к государственной программе:
6.1. Пункт 1.11 изложить в следующей редакции:
«Субсидии предоставляются из республиканского бюджета на возмещение части затрат на уплату страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства и (или) животноводства, и (или) товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) в пределах средств, предусмотренных законом Карачаево-Черкесской Республики о республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на соответствующий финансовый год, и распределенных нормативным правовым актом Министерства, при следующих условиях:
уплаты страхователем страховых премий в соответствии со статьей 4 Федерального закона «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства» по действующим на дату принятия решения о предоставлении средств договорам сельскохозяйственного страхования;
документального подтверждения наличия у получателей средств прав пользования земельными участками, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство;
внесения в государственный реестр земель сельскохозяйственного назначения сведений, которые представляются собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство, в соответствии с приложением № 1 к Правилам ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2023 г. № 154
«О порядке ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения»;
наличии справки подведомственного Министерству сельского хозяйства Российской Федерации федерального государственного бюджетного учреждения в области мелиорации, на территории обслуживания которого получателем средств осуществляется деятельность, об отсутствии у получателя средств просроченной задолженности перед указанным учреждением за услуги по подаче (отводу) воды в размере более 50 тыс. рублей (при отсутствии указанных справок уполномоченный орган запрашивает их самостоятельно).».
6.2. В пункте 5.8.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«документы, подтверждающие права пользования земельным участком из земель сельскохозяйственного назначения, оформленного
в установленном законодательством порядке (договоры субаренды, аренды, передачи прав и обязанностей и иные документы, в случае, если эти права не подлежат регистрации в Едином государственном реестре недвижимости), на которых осуществляется сельскохозяйственное страхование.».
6.3. В пункте 5.8.3 в абзаце 5 исключить слова «не менее 50 процентов».
6.4.  Подпункт 6.6 и 6.7 раздела 6 признать утратившими силу.
6.5. Пункт 7.4 абзаца 3 изложить в следующей редакции:
«при условии уплаты страхователем страховых премий в соответствии со статьей 4 Федерального закона «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства» по действующим на дату принятия решения о предоставлении средств договорам сельскохозяйственного страхования».
7. В постановлении Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 28.12.2023 № 385 слова «орган исполнительной власти» заменить на «исполнительный орган» в соответствующих падежах.

[bookmark: _GoBack]

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики		                                  М.О. Аргунов

Проект согласован:

Руководитель Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики	                                                 М. Н. Озов
Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики		                                 М.Х. Суюнчев

Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                          Е.А. Гордиенко
Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
Начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики		                                Ф. Я. Астежева

[bookmark: sub_10000]
Министр финансов
Карачаево-Черкесской Республики			                       В.В. Камышан

Министр экономического развития
Карачаево-Черкесской Республики				                    А.А. Езаов

Начальник Государственно-правового
Управления Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики				                А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

И.о. Министра сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                             У.Х. Биджиев